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FORORD.

Den foreliggende tredie Aargang af »Stati-
stisk Aarbog « knytter sig nær til de tidligere Bind,
og kun hist og her er en Omformning af Stoffet
anset for nødvendig. Derimod er selvfølgelig
Materialet ført saa langt ned i Tid som muligt,
og herved meddeles altsag paa adskillige Om-
raader Aarets Hovedresultat af Bureauets lø-
bende Arbejder, hvorved man sættes i Stand til
at supplere Stoffet i de regelmæssige Publika-
tionsrækker med de ny foreliggende Data, indtil
et nyt Bind eller Hæfte om det paagældende
Emne udsendes.

Af nye Tabe 11 e r indeholder nærværende
Aargang følgende: Tabel XVI, Dødsfald ved
ulykkelig Hændelse i det egentlige Danmark i
Aaret 1897; Tabel XXVIII, Smitsomme Syg-
domme hos Husdyrene i det egentlige Danmarks
Overøvrighedskredse i 1896 og 1897; Tabel
XXXIII, Haandværks- og Industrivirksomheder
i det egentlige Danmark den 25. Maj 1897;
Tabel XXXV, Dampkedler paa Landjorden ved
Udgangen af Aarene 1883 og 1897; Tabel
LXVIII, Strejker og Lock'outs, indtraadte i
Aaret 1897; Tabel LXXV, Valgmandsvalgene
til Landstinget i September 1898; Tabel LXXXI,
Indtægter, Udgifter samt Kapitalstatus i 1895 og
1896 for de Havne, der ere underlagte Inden-
rigsministeriets Kontrol.

Af disse Tabeller er Tabel XXVIII et Sam-
mendrag af Indberetninger i Ministerialtidende,
medens samtlige øvrige ere Frugten af nye
Arbejder, foretagne i Bureauet, og som i det
væsentlige vedrøre Emner, der overhovedet ikke
tidligere have været statistisk belyste herhjemme.
Flere af disse Tabeller give imidlertid kun sum-
mariske Hovedresultater af de foretagne Ar-
bejder, medens de udførlige Redegørelser ville
fremkomme i senere selvstændige Publikationer.

AVANT-PROPOS.

La presente annee de l'Annuaire statistique,
la troisieme, se rattache aux livraisons prece
dentes, å part quelques changements de forme
juges necessaires. Cependant le renouvellement
inevitable des donnees et le desir d'en avoir
d'aussi regentes que possible ont mene å la
communication anticipee de plusieurs faits ge-
neraux, resultats des travaux courants du Bureau,
qui plus tand trouveront leur place dans les
differentes series de nos publications regulieres
et qui, en attendant, serviront de supplement
aux series publiees.

En fait de nouveaux tableaux voici
les numeros de ceux de la presente annee:
n0 XVI, Le Danemark propr. dit: deces par
accidents 1897; n°XXVIII, l pizooties du be-
tail dans les bailliages du Danemark, 1896
et 1897; n° XXXIII, Le Danemark propr.
dit: Industries le 25 mai 1897; n° XXXV,
Chaudieres å vapeur, de terre, å la fin des
annees 1883 et 1897; n°LXVIII, Greves sur-
venues pendant l'annee 1897; n° LXXV, Elec-
tions primaires au Landsting, septembre 1898;
n0 LXXXI, Ports controles par le minist8re
de 1'Interieur: recettes, depenses et situation
financic re.

De ces tableaux celui au n° XXVIII seu-
lement est extrait d'une publication ministerielle
periodique, tandis que tous les autres sont le
fruit de nouveaux travaux executes dans le Bu-
reau et embrassent des matis res qui pour la
plus grande partie n'ont pas ete examines chez
nous d'un point de vue statistique. Plusieurs
de ces tableaux ne portent que les resultats
generaux, dont les details paraitront dans les
publications speciales.

Pour la premiere fois on a joint å l'An-
nuaire une serie de tableaux intemationaux,



IV

Til Aarbogen er endvidere for første Gang
knyttet en Række internationale Tabeller,
indeholdende Oplysninger, som det formentlig
kan være af Interesse for Almenheden at have
let ved Haanden. Hvor meget man skulde tage
med, har selvfølgelig været en Skønssag, og
blandt de Hensyn, der i saa Henseende have
maattet tages, skal nævnes dels den Plads, der
kunde ofres paa dette Tillæg, dels det Materiale,
der kunde fremskaffes til Brug for e n s a r t e d e
statistiske Data. Da imidlertid Tillægget paa-
tænkes at skulle udgøre en fast Del af Aarbogen,
vil det jo, efter indvundne Erfaringer, kunne
undergaa Forandringer og Tilføjelser i de føl-
gende Bind., I øvrigt foreligger det i det væsent-
lige ensartet i den af det statistiske Central-
bureau i Norge og den af Statens Statistiske
Bureau i Danmark udgivne Aarbog. Paa et af
Direktørerne for de tre statistiske Statsbureauer i
Sverrig, Norge og Danmark afholdt Møde i Stock-
holm i August Maaned 1897 vedtog man nemlig
at udarbejde de tre Landes statistiske Aarbøger
inden for saa vidt muligt ensartede Rammer,
og disse ere ogsaa benyttede i nærværende Ud-
gave af Aarbogen. Samtidig fremkom der en
Plan om til Aarbøgerne at føje en kortfattet
international Afdeling, og da det svenske sta-
tistiske Centralbureau alt i nogen Tid i særskilte
Hæfter har udgivet internationale statistiske Over-
sigter, enedes man om Sagen for Norges og
Danmarks Vedkommende. Planen blev videre
drøftet af Direktørerne for det norske og det
danske Bureau ved et Møde i Gøteborg i Maj
1898. Herefter ere den internationale Dels Ta-
beller A-F udarbejdede af det danske, Tabel-
lerne G-M af det norske Bureau. Det skal
endnu tilføjes, at Udarbejdelsen i alt væsentligt
er sket paa Grundlag af samtlige paagældende
Landes egen officielle Statistik, dog suppleret
med Data fra forskellige statistiske Oversigter,
hvor man antog, at saadanne kunde benyttes.

qui mettent en presence des donnees' d'un
interet general et qui evitent au lecteur la peine
de les chercher une å une aux sources. Quant
au choix de ces donnees il å fallu, entre autres
choses, prendre en consideration la place å y
consacrer, ensuite la possibilite de produire des
materiaux susceptibles de rapprochement dans
une statistique uniforme. Cependant, comme ce
supplement aura sa place fixe dans les annees
futures de 1'Annuaire, il nous restera toujours
la ressource d'y introduire les changements que
demanderait 1'experience. Pour le fond l'ar-
rangement du supplement de l'Annuaire publie
par le Bureau Central de statistique de la Nor-
vege est conforme å celui publie en Danemark
par le Bureau de statistique de 11tat. C'est
que dans une reunion tenue å Stockholm au
mois d'aoåt 1897 les directeurs des trois' bu-
reaux de statistique de la SuPde, de la Norvege
et du Danemark sont convenus de se servir
autant que possible des merres cadres pour les
annuaires des trois pays. Au merre temps surgit
le projet d'ajouter aux annuaires une partie in-
ternationale, et comme le Bureau Central de
statistique de la Suede avait depuis quelque
temps deja publie des tableaux internationaux
en brochures speciales, l'affaire fut arrangee
en ce qui concerne la Norvege et le Danemark.
Le plan å suivre fut encore discute dans une
reunion å Gothembourg, mai 1898, des direc-
teurs des bureaux norvegien et danois. C'est
conformement au plan adopte pour la partie
internationale, que les tableaux A-F ont ete
'elabores par le bureau danois, les tableaux
G-M par le bureau norvegien. Ajoutons que
c'est la statistique officielle des divers pays qui
a servi de base fondamentale; pourtant on y
a supplee des donnees puisees ailleurs aussi en
tant qu'elles ont paru utiles.

Statens Statistiske Bureau i December 1898. Bureau de Statistique de dEe. 1898.
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